
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
Via Saudelle, 24 

83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/967075 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 

E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.gov.it  

 
                 ALL'ALBO DELL'ISTITUTO 
                 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
                 AGLI INTERESSATI 
                 AGLI ATTI 

 
 
Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’INDIVIDUAZIONE ESPERTO      

ESTERNO:  RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.)   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare 1'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 
obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l'organizzazione 
del servizio di prevenzione e protezione; l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti 
per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 
commi 8 3 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire 
al servizio; l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e 
protezione; 
CONSIDERATA la necessità di individuare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 32 
del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. 3/8/2009 n. 106; 
PRESO ATTO che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il 
compito di RESPONSABILE S.P.P. non essendoci all'interno dell'Istituzione scolastica alcuna 
professionalità disponibile a svolgere tale incarico (Avviso interno  Prot. n. 4609/07-07  del 
25/06/2019); 
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio di Istituto in data 28/02/2019; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture approvato dal consiglio di istituto prot. n° 712 del 29/01/2019; 
VISTA la propria determina a contrarre prot. n°  5043/07-06 del 26/07/2019; 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione degli esperti esterni per l’attività di Responsabile 
servizio prevenzione  e protezione (R.S.P.P.) prot. n° 5045/07-06  del 26/07/2019; 
VISTE le istanze degli interessati , in possesso dei requisiti richiesti,  pervenute alla scadenza 
dell’Avviso pubblico;  
VISTA la griglia di comparazione dei curricoli delle domande pervenute per il conferimento 
di incarico in qualità di RESPONSABILE S.P.P.;  
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 13/08/2019 con prot. n° 5215; 
CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la suddetta graduatoria 

 

 
 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




DISPONE 

la pubblicazione all’albo della graduatoria definitiva  degli esperti esterni per il conferimento 
di incarico in qualità di RESPONSABILE S.P.P.  come di seguito riportata:                                                                      
                                                                    

Dalla data di pubblicazione della suddetta graduatoria verrà attivata la procedura per 

l’affidamento dell’incarico di RESPONSABILE S.P.P.  all’avente diritto (ing. Pannese). 

La graduatoria viene pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e al sito web: 

www.icpratolaserra.edu.it. 

Avverso il presente atto sarà possibile il ricorso al TAR o straordinario al Capo dello Stato,  

rispettivamente entro 60 o 120 giorni, dalla pubblicazione della stessa. 

 
                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Prof.ssa Flora Carpentiero* 
 
 
 
 

*      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa  
 

 

TITOLO DI STUDIO ESPERIENZA SPECIFICA DOCENZA IN CORSI DI 
FORMAZIONE 
 

Punteggio 
massimo 

BOTTICELLI 
LUIGI 

PANNESE   
NICOLA 

Diploma di Laurea (art.32 comma 5 D.Lgs.81/08): punti 7 
Diploma di scuola media superiore: punti 3 
(si valuta un solo titolo) 

 
Max 7 punti 

 

 
7 

 
7 

Iscrizione albo professionale 3 punti 
 

3 3 

Master universitari o corsi di perfezionamento di durata annuale 
attinenti alla sicurezza sui luoghi di lavoro: 
Punti 2 per ogni certificato 

 
Max punti 4 

 
2 0 

Per ogni esperienza maturata presso istituzioni scolastiche pubbliche o 
paritarie comprovata da specifica documentazione (oltre i 5 anni): 
Punti 5 (per ogni incarico superiore a 6 mesi) 

 
Max punti 25 

 
25 25 

Per ogni esperienza maturata presso altri enti pubblici comprovata da 
specifica documentazione: 
Punti 1 (per ogni esperienza superiore a 6 mesi) 

 
 

Max punti 3 
 

 
3 

 
3 

Per ciascuna docenza (non inferiore a 10 ore) in corsi di formazione 
specifici per le figure previste dalla normativa di sicurezza sul lavoro: 
Punti 3 per ogni docenza 

Max punti 18 18 18 

OFFERTA ECONOMICA 
Il punteggio sarà assegnato secondo la seguente formula: 
-  offerta pari a   € 1.700,00 punti 0 
- altre offerte in proporzione (offerta più bassa x 20 diviso offerta da 
valutare) 

 
 

Max 20 punti 
 

 
 

17,53 

 
 

20 

FORMAZIONE 
Offerta di effettuazione di corsi di formazione 
delle figure sensibili, quali addetti alla lotta 
antincendio ed emergenza senza alcun onere 
aggiuntivo al prezzo offerto 

15 punti 15 15 

REPERIBILITA’ 
Disponibilità alla reperibilità con raggiungimento dei plessi nel  giorno 
successivo alla segnalazione 
 

 
3 punti 

 
3 3 

TOTALE PUNTEGGIO  93,53 94,00 


		2019-08-30T12:40:21+0200




